
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33808  55Quarta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2019 

Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, JUNO ERNI ANDRADE ARAUJO para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor da Ouvidoria-Geral do 
Ministério Público, MP.CPCP-102.4, a contar de 1º/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 61/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do re-
querimento protocolizado sob o n.º 5576/2019, em 4/2/2019,
R E S O L V E:EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, II, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, PAVEL FERNANDES, 
do cargo de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda En-
trância, MP.CPCP-102.3, nomeado por meio do Ato nº 36/2015, 
datado de 17/3/2015, publicado no D.O.E. de 20/3/2015, a par-
tir de 1º/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 8 de fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 63/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do re-
querimento protocolizado sob o n.º 113/2019, em 4/1/2019,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, ALINE KAROLINE DIAS MESQUITA para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a contar de 
7/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 64/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do ex-
pediente protocolizado sob o nº 4951/2019, em 31/1/2019,
R E S O L V E:EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, NEYLA DAMARYA SAMPAIO 
DE MATOS do cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, 
nomeada por meio do Ato nº 18/2019, datado de 14/1/2019, 
publicado no D.O.E. de 18/1/2018, a partir de 1º/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 69/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do requerimento protocolizado sob o n.º 6798/2019, em 
8/2/2019,
R E S O L V E:EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, 
II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, RAMONA FEITO-
SA FERREIRA, do cargo de Assessor de Promotoria de Justiça 
de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio do 
Ato nº 155/2017, datado de 19/5/2017, publicado no D.O.E. de 
24/5/2017, a partir de 12/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 14 de fevereiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 408059
PORTARIA N.° 785/2019-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público, o Promotor 
de Justiça DANIEL BRAGA BONA a se deslocar de Altamira a 
Palmas-TO, no período de 22 a 23/2/2019, a fi m de participar do 
“XII ENAP – Encontro Acadêmico e Profi ssional”.
II – AUTORIZAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEI-
ROZ DE AZEVEDO a se deslocar de Barcarena a Palmas-TO, no 

período de 22 a 23/2/2019, a fi m de participar do “XII ENAP – 
Encontro Acadêmico e Profi ssional”.
III – AUTORIZAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO a se deslocar de Redenção a esta Capital, no 
dia 11/1/2019, a fi m de proceder ao cadastramento no Processo 
Judicial Eletrônico – PJE, e “backup” e troca do “Notebook”.
IV - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público e sem pre-
juízo das atribuições funcionais, a Promotora de Justiça JACIRE-
MA FERREIRA DA SILVA E CUNHA a se deslocar desta Capital a 
São Paulo/SP, no período de 14 a 18/6/2019, a fi m de participar 
de “Aprimoramento Espiritual” promovido pela Igreja Messiânica 
Mundial do Brasil.
V - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público e sem pre-
juízo de suas atribuições originárias, especialmente no que diz 
respeito à realização de audiências de réus presos, adolescentes 
apreendidos, sessões do Tribunal do Júri e cumprimento dos pra-
zos processuais, a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS COUTI-
NHO a se deslocar desta Capital a Brasília/DF, no dia 24/1/2019, 
a fi m de tratar de assunto de interesse pessoal.
VI - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público e sem pre-
juízo das funções ministeriais, o Promotor de Justiça JOSÉ ILTON 
LIMA MOREIRA JÚNIOR a se deslocar de Redenção a esta Capi-
tal, no dia 25/1/2019, a fi m de participar da 5ª Reunião Ordiná-
ria de Diretoria – Biênio 2018/2020 – da Associação do Ministério 
Público do Estado do Pará – AMPEP.
VII – AUTORIZAR a Promotora de Justiça LÍGIA VALENTE DO 
COUTO DE ANDRADE a se deslocar de Marabá a esta Capital, no 
dia 1º/2/2019, a fi m de participar de reunião com a Promotora 
de Justiça Leane Barros Fiuza de Mello, Coordenadora do Centro 
de Apoio Operacional da Infância e Juventude – CAOIJA, a fi m de 
tratar do planejamento de ações institucionais no ano de 2019, 
na Comarca de Marabá, visando a garantia dos direitos de crian-
ças e adolescentes, de acordo com o Plano de Ações Integradas 
na Área da Infância e da Juventude – Quadriênio 2018-2021.
VIII - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público e sem 
prejuízo de suas atribuições originárias, especialmente no que 
diz respeito à realização de audiências de réus presos, adoles-
centes apreendidos, sessões do Tribunal do Júri e cumprimento 
dos prazos processuais, a Procuradora de Justiça MARIA CÉLIA 
FILOCREÃO GONÇALVES a se deslocar desta Capital a Alenquer/
PA, no período de 11 a 13/1/2019, a fi m de participar de evento 
promovido pela Grande Loja Maçônica do Pará.
IX - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público e sem pre-
juízo de suas atribuições originárias, especialmente no que diz 
respeito à realização de audiências de réus presos, adolescentes 
apreendidos, sessões do Tribunal do Júri e cumprimento dos pra-
zos processuais, a Procuradora de Justiça MARIA CÉLIA FILO-
CREÃO GONÇALVES a se deslocar desta Capital aos municípios 
de Marabá e Tucumã, no período de 18 a 20/1/2019, a fi m de 
participar de evento promovido pela Grande Loja Maçônica do 
Pará.
X - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público, o Promotor 
de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES a se deslocar de Bra-
gança a esta Capital, no dia 31/1/2019, a fi m de participar do 
Seminário “Adolescência: sexualidade e direitos humanos”.
XI - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público e sem pre-
juízo das funções ministeriais, o Promotor de Justiça SÁVIO RUI 
BRABO DE ARAÚJO a se deslocar desta Capital a São Paulo/SP, 
no período de 11 a 13/2/2019, a fi m de participar do Curso “Re-
estruturação de Empresas”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 794/2019-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do Ofício-Circular n.º 
02/2019/CPE (SEI-017852), datado de 22/1/2019, protocoliza-
do sob o n.º 3543/2019, em 23/1/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO 
SAIFE, Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, para 
representar o Ministério Público do Estado do Pará no Encontro 
Nacional do Planejamento Estratégico do Ministério Público Bra-
sileiro - PEN-MP 2020/2019, em Brasília, no dia 13/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. Belém, 13 
de fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 799/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDI-
CO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 
2018, e considerando os termos do requerimento protocolizado 
sob o n.º 3091/2019, em 22/1/2019,
R E S O L V E:REVOGAR o Inciso I da Portaria n.º 9.041/2018-
MP/PGJ, de 17/12/2018, publicada no D.O.E. de 20/12/2018, 
que autorizou a Promotora de Justiça LORENA DE ALBUQUERQUE 
RANGEL MOREIRA CRUZ, sem ônus para o Ministério Público e 
sem prejuízo na continuidade dos serviços a cargo da reque-
rente, a se deslocar de Ourém a Lisboa, Portugal, no período 
de 28/1 a 1º/2/2019, a fi m de participar do Curso “O direito e 
a sociedade de risco”, promovido pela Associação Nacional dos 
Membros do Ministério Público – CONAMP, e afi liadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 800/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDI-
CO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 
2018, e considerando os termos do Ofício n.º 05/19, datado de 
24/1/2019, protocolizado sob o n.º 3656/2019, em 24/1/2019,
R E S O L V E:AUTORIZAR a Promotora de Justiça LÍGIA VA-
LENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA, sem ônus para o 
Ministério Público e sem prejuízo de suas funções ministeriais, 
a se deslocar de Marabá a esta Capital, no dia 22/2/2019, a fi m 
de participar, como palestrante, do “105º Seminário de Forma-
ção para Conselheiros Tutelares, Conselheiros de Direitos e a 
Rede de Atendimento de Crianças e Adolescentes”, promovido 
pela Associação de Conselheiros e Ex-Conselheiros Tutelares dos 
Municípios Paraenses – ACONEXTEL).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 818/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 016/2018/MP/Co-
ord./RA-MP05, datado de 16/10/2018, protocolizado sob o n.º 
48319/2018, em 17/10/2018;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, 
de 16/7/2014, publicada no D.O.E de 23/7/2014, republicada 
em 29/7/2014,
R E S O L V E:DESIGNAR a Promotora de Justiça DALIANA MO-
NIQUE SOUZA VIANA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Vice-Coordenador da Região Administrativa 
05 – Região Nordeste III, no período de 24/1 a 31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 819/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o 
nº 48757/2018, em 19/10/2018;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ,
R E S O L V E:DESIGNAR os Promotores de Justiça ISAIAS ME-
DEIROS DE OLIVEIRA e ANDREA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectiva-
mente, a função de Coordenador e Vice-Coordenador das Pro-
motorias de Justiça Criminais da Capital, no período de 24/01 a 
31/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
fevereiro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 836/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018,


